C ciperet, clementius indulgeremus. Cum igitur uxor aut vir juxta canonum sanctiones et alterutro consentiente digne nequeat status conversionis assumere nisi pariter convertatur et alter, licet nonnullis abominabile videatur ut mulier de claustris ad nuptias sæculares debeat revocari, volumus ut prædictam mulierem de monasterio vos per omnia relaxetis, et ut uxorem suam illi, omni excusatione cessante, reddatis. Tolerabilis enim est ut vir antefatus uxorem hujusmodi habeat, quam per adulteria multa discurrat. — Lib. IV, p. XI, tit. IV, fol. 196.

(25) Prius titulos uti in Laborantis opere inveniuntur dabimus, dein eorundem titulorum rubricas describemus, quæ ex capitulario quod partem præcedit desumimus, ut ita pateat in hisce titulis argumenta indicari quæ sane majoris momenti sunt ac fusius tractari debuissent.

Lib. V, pars V.

D T. XI. Quoniam. Si quis episcopus per. Supra lib. II, p. I, tit. I, coll. 4.

T. XII. Quicquid. Ibidem: Si quis episcopus præ. Ibidem, coll. 3.

T. XIII. Omnis cujuslibet, lib. II, p. I, tit. I, coll. 4. Si qui presbyteri. Tit. III, Saluberrimum, lib. III, p. II, tit. III.

T. XIV. Ventum est, lib. I, p. IV, tit. XI.

T. XV. Sicut is, lib. II, p. I, tit. I, coll. 4.

T. XVI. Qui in qualibet, lib. I, p. IV, tit. XI.

T. XVII. Pervenit, lib. II, p. I, tit. I, coll. III, Statuimus. Supra p. IV, tit. VI. Ibidem alia.

T. XVIII. Quicumque sane. Eos qui. Præsentium. Supra lib. II, p. I, tit. I, coll. 4.

T. XIX. Si quis dator. Ibidem coll. 3.

T. XX. Patet Simoniacos. Ibidem coll. 4. Sane quisquis. Infra lib. V, p. I, tit. VI, coll. 4.

Rubricæ vero sunt hæc:

T. XI. Si vel laicus Simoniace manus accepit, aut

Longe aliter Gratianus egerat, cum nullibi lectorem ad altus operis sui locos remittat, ac potius bis, sæpe etiam ter eundem canonem recensat, quoties pluribus in locis necessarius illi videbatur. Hinc etiam factum putamus ut Laborantis opus neque in scholis, neque in foro reciperetur, Gratiani vero Decretum ob argumentorum gravitatem atque ecclesiasticarum decisionum copiam, licet ordine minus accommodato quam apud Laborantem disposita essent, utrobique summam auctoritatem nactum sit.

Præterea divisio quoque illa in *causas et quæstiones*, quam Gratianus in secunda Decreti parte adhibuit, maxime idonea tum ad scholarum usum, tum ad fori exercitationem fuit, ita ut mirari minime possimus si Decretum in iure canonico eundem locum ac Digestorum liber in iure Romano obtinuit. Laborans contra cum hanc divisionem penitus neglexerit, eamque suis concordantiis et contrarietatibus supplere voluerit, argumenta rectius qui-

existit huiusmodi contractui mediator.

T. xii. *Si episcopo sciente, vel non, quilibet suorum clericorum nisi voluntarie oblata suscipit pretia, vel pro baptismo, vel consignatione, vel promotione tamen credens suscipienda.*

T. xiii. *Venientem ab hæreticis non clericandum.*

T. xiv. *Venientem ab hæreticis clericum non promovendum, sed apud eos promotum inter laicos habendum.*

T. xv. *Qui importunum se ingerit.*

T. xvi. *De rebaptizatis et de non in ecclesia baptizatis.*

T. xvii. *Anathema episcopo decimas et oblationes conferenti laico, et laico accipienti et omni qui tamen debeat non reddenti.*

T. xviii. *De parulis, quibus parentum cupiditas acquisivit præbendas, et de adultis, quibus sua vel aliena.*

T. xix. *Restituendum ecclesiæ, si quid ejus per simoniam accipitur, nec tenendum quod pro taliter accepto recipitur.*

T. xx. *De opprimendis Simoniacis per externas potestates, nisi communiter respuerint.*

Aliquando integram quamdam librorum partem citationibus absolvit, et in uno vel altero tantum titulo ipsum capitulorum textum affert. Hoc ex. gr. fecit in libri quarti secunda parte, quæ ita se habet.

T. i. *Quamvis omnis.* Supra lib. i, p. ix, tit. ix: *In singulis*, tit. x, *Optatum.* In eodem p. viii, tit. x.

T. ii. *Ecclesiastica*, p. ix, l. ii.

T. iii. *Sacerdotes*, p. vi, tit. iv.

T. iv. *Cum beatus.* Quoniam, tit. xx.

T. v. *Accedens*, lib. iv, p. i, tit. iii.

T. vi. *Quisquis*, lib. ii, p. iv, tit. xv.

T. vii. *Tanta*, lib. i, p. vi, tit. xlii.

T. xii. *Quidam clerici*, lib. i, p. vii, tit. vii. *Cum multæ*, lib. ii, p. iii, tit. xvi, *Presbyteris*, infra tit. xii. *Ibidem alia.*

T. xiii. *Presbyter si for.*, lib. iii, p. i, tit. ii.

T. xiv. *Sicut*, lib. i, p. x, tit. xii.

T. xv. *Ante.* *Episcopus autem*, p. iv, tit. ix.

T. xvi. *Clericus in*, p. v, tit. v.

T. xvii. *Si quis de.* Supra lib. i, p. vi, tit. vii.

T. xxiv. *Clericos.* Supra lib. i, p. viii, tit. ii. *Placuit*, p. x, l. xvi. *Ibidem alia.*

T. xxix. *Quidam mon.* Supra lib. ii, p. i, l. xiv.

dem disposuit, ast libri sui usum valde incommodum difficilemque reddidit. Quibus si accedat Laborantem non omnes Gratiani errores emendasse, imo vero illis suos etiam, eosque non paucos addidisse, facile intelligas, cur Gratiani Decretum Laborantis collectioni præferretur, atque auctoritatem quam semel in iudiciis et in scholis obtinuit illæsam conservarit.

Hæc nos cum prædicamus, libenter etiam fateamur Laborantis opus non solum maxime pro juris canonici historia momenti, ideoque summis laudibus excipiendum esse, sed etiam, quod magis refert, perquam utile ac opportunum esse ad emendandum corrigendumque Gratiani Decreti textum. Optimis enim ipse Gratiani operis codicibus usus esse videtur, quodque magis mireris, plurima ex illis locis habet quæ vulgo *Paleæ* vocantur, quæque non raro cum aliis capitulis continuata serie ex Gratiani Decreto recepit, ita ut in codicibus quibus ipse usus est jam existitisse dicenda sint. Nulla enim ex parte

T. xxxii. *Hii qui.* Supra lib. ii, p. iii, tit. xviv, coll. i.

T. xxxiv. *Episcopus qui*, lib. i, p. x, tit. xvii. *Ibidem alia.*

T. xxxv. *Episcoporum*, tit. xix, *Consultat*, l. i. xxi.

T. xxxvi. *Sacerdos*, p. vii, tit. ii. *Ibidem alia.* *Presbyteri*, lib. ii, p. iii, tit. ix.

T. xxxviii. *Requiritis*, p. i, tit. coll. i, 4.

Rubricæ horum capitularium sunt:

i. *Si quis transgreditur promissionem, quam canonicæ suo prælato facit, et Ecclesiæ antequam ad ecclesiasticos gradus accedat.*

ii. *Sacerdos sacrificat aut communicat absque oratorio.*

iii. *Crimen in sacerdote sacris Scripturis omnia legere comædias, etc.*

iv. *De temerariis percussoribus prælatis.*

v. *De præsumptibus amministrare, de quibus exciderint gradus.*

vi. *Laicalis quoque depositio concessa communio si carere meretur, auferatur.*

vii. *De male consentibus cuidam episcopo et de levitate ejus.*

viii. *Quid subdiacono et supra vacanti uxore, quid uxori, quid proli, quid episcopo conniventi, quid clerico concubinario, quid concubine.*

ix. *Disciplina presbyteri fornicantis et sponte, quia cito pœnitentia consentis.*

x. *Qui cum levi culpa venit ad sacerdotium.*

xi. *Si diaconus aut supra deserti ebrietas vel aleæ.*

xii. *De invidio profectui fratrum, vel invidio rursus, aut contentioso.*

xiii. *Qui despicit agapestas.*

xiv. *Qui alterius episcopi clericum eo invito suscipit et retinet, et qui sic retinetur.*

xv. *Clericus vel monachus, vel laicus si noluerit secundum traditionem patrum subjacere proprio episcopo.*

xvi. *Si deserviens altario post lapsum carnis desidiöse pœnitet, aut vomitum sorbet.*

xvii. *Si episcopus invitum ordinat, et si quis a suo promovendi contemnit episcopo.*

xviii. *Non nisi sic postponendus est prior.*

xix. *De loco providendo depositis, deque eorum alia pœna, vel non alia.*

xx. *Utrum possint in ordine pœnitentiam agere venditores columbarum.*

vero simile est ut ex Laborantis compilatione in Gratiani Decretum immigraverint, ex opere scilicet quod neglectum omnino atque ignotum delituisse merito, dicimus; cum apud neminem, qui glossas in Gratiani Decretum scripserunt, ejusdem mentio occurrat, nullumque in Glossa ordinaria vestigium appareat, glossatores eodem unquam usos fuisse.

Quæ cum ita sint, libentissime clarissimi J. M. Suaresii episcopi Vasionensis, necnon celeberrimi Zaccariæ desiderii nostra quoque vota conjungimus, nihilque magis exoptamus quam ut Laborantis decretorum compilatio ex præstantissimo SS. basilicæ Vaticanæ codice typis pervulgetur, ut ita ad Gratiani Decretum emendandum novum adjumentum præbeatur.

Nos interea, ut historiæ juris canonici studiosis specimen quoddam hujusce præstantissimi operis

A daremus, præfationem seu *Præcludium* una cum prima prioris libri parte, nec non integrum librum tertium transcripsimus, atque huic dissertationi apposimus. In iis vero exscribendis capitulorum quæ Laborans a Gratiano mutuatus est, textum excipere omisimus; locum tamen ubi in Gratiano Decreto exstant accurate indigitavimus. Ubi Laborans non ipsum capitulorum textum exhibet, sed locum tantummodo adnotat in quo illum inseruerat, capitula Gratiana item adscripsimus, sed nullis numeris distinximus, quod in illis tantummodo fecimus, quorum textum Laborans exhibet. Quoad reliqua, nihil omnino mutavimus, ita ut ubi capitula Gratiana a nobis indicata exscribantur, absolutissimum Laborantis operis specimen habeatur.

APPENDIX

Quæ specimina quædam collectionis a Laborante adornatæ exhibet.

PRÆCLUDIUM VOLUMINIS.

Ad orientale clima plagam siquidem per amenæ regionis Eden seu patriam paradisi, quam suæ perdidit culpæ merito protoplastus, humanæ progeniei post longævi temporis et infausti sæculi tragedias in exilio nimium calamitosæ peregrinationis erranti redeundi viam, et insistenda sit grassibus miseratio deitatis ostendit et ad redeundum quibusque volentibus suffragatur, et opem gratis exhibet pleniter efficacem. Nomen hujus est viæ cum fidei pietate moralitas, declinatio mali videlicet et prosecutio boni, hoc ab eruditentis incipit juris et per ejusdem instituta progreditur.

Quibus est nomen juris.

Jus igitur est constitutio vel nature vel gentium seu gentis, ut Rodiorum, vel civitatis, vel principis, aut principalis auctoritatis in sociale sætus aut spe provocans, aut indulgentia protrahens, aut terrore coercens. Spe quidem, ut: Qui bona fecerint, vivant; indulgentia, ut: Convertimini et convertar; terrore, ut: Omnis arbor fatua succidatur. Hæc et hujuscemodî sunt jura vel leges et jura, prohibitiones et præcepta, quoniam ut ipsa teneant, omnium fuit legum tenor hominibus editus. Nam permissio, ut vir fortis petat præmium spe civilitatis facit aggratulantem. Illiciti vero permissio, ut dandi libellum repudii, eidem facit indulgentiam miteſcentem. Exhortatio autem ad unum quod sperat expergiscentem.

Civile jus multis gentium pluribus naturæ vero divinæ, sed constitutio voluntatis pertinet plurimis. Jus civile cujuslibet unius est constitutio civitatis aut principis. Gentium plurium vel omnium prope-mòdum nationum. Naturæ vero jus inditum ex effi-

C cientis omnia causa principii, cunctis animantibus insidet. Quod autem in ipso legis et evangelii commendat vobis auctoritas, fas et divina lex dicitur et nature vocabulum non amittit.